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SØREN LYBYE 

Skovrider Søren Lybye døde pludselig den 27. juli 1965, 
kun 53 år gammel. 

Søren Lybye var søn af postmester Niels Lybye og blev 
født i København i 1912. Forældrene døde tidl'igt og Søren 
flyttede til nogle slægtninge i Skive, hvor han tilbragte de 
fleste af sine drengeår. Efter erydt skolegang kom han i isen
kræmmerlære og »solgte søm«, som han selv spøgefuldt ud
trykte det, i nogle år, indtil han 21 år gammel besluttede at 
blive forstmand. Han tog studentereksamen på et kursus og 
blev i 1941 forstkandidat. Nogle måneder efter ansattes han 
i Hedeselskabet med tjeneste på Hovedkontoret i Viborg. 
Allerede i 1944 overtog han ledelsen af 15. plantagedistrikt 
og flyttede til Hjedsbækgård skovridergård, hvor han i 21 år 
havde sin g,erning dels som bestyrer af Hedeselskabets plan
tager og planteskole i 0sthimmerland og dels som admini
strator og vejleder for et stort antal plantageejere. 

Som skovbruger hørte Søren Lybye til de bedste linden for 
faget. Han var i usæ dvanl'ig grad åben og positiv indstillet 
over for nye tanker og ideer og brugte kun de af dem, der 

33 



318 

kunne føres ud i livet påen sikker måde med et godt økono
misk resultat. 

Han tillod ingen letsindigheder og satte sikkerheden i 
skovdyrkningsmæssig henseende frem for alt. Dette var et 
af de hensyn skoYfider Lybye krævede der blev taget, når 
et arbejde skulle udføres i en privat plantage. Han nød der
for stor tillid blandt plantageejerne og var samtidig afholdt 
som få for sit beskedne og venlige væsen. 

Som ven og kollega var han præget af en usædvanlig ret
sindighed og en forstående menneskelighed, .~er gjorde 
ethvert møde med ham til en glæde. I kammeratligt samvær 
kom hans lune og humoristiske sans altid bil udfoldelse så 
det var en fornøjelse. 

Ved sin død stod Søren Lybye midt i arbejdet. Han fore
kom stadig lige oplagt og menneskeliig og man ventede sig 
endnu meget af ham, da døden pludselig ramte ham. Tilbage 
står mindet om et stort menneske og en god ven og kollega .
een af hedeskovbrugets bedste udøvere. 

Skovrider Lyhye var formand for Hedeselskahets Skov
riderforening og medlem af bestyrelsen for Danske Forst
kandidaters Forening. EndVlidere sagkyndig vurderingsmed
hjælper i Aalborg amt. 

Litterære arbej der: 
D.S. T. 1942: Rødeg. 

H.T. 1943: Hedeselskabets plantageanlæg. 
1947: Skovtræforædling. 
1952: Fra Sydslesvig og Holsten. 

G. West-Nielsen. 
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ORIENTERING OM ARBEJDET VED 
HEDESELSKABETS SKOVFR0CENTRAL 

Af skovrider K. BRAKDT 

For ca. 10 år siden startede Hedeselskabet en ny virksom
hed: Hedeselskabets skovfrøcentral, der havde til formål at 
forsyne hedeselskabets arbejdsområder med velegnet skov
frø. 

Fra starten blev anlæg af frøhaver og skovtræforædlings
arbejder i tilknytning til disse optaget som en vigtig del af 
arbejdsprogrammet, og skovfrøcentralens arbejdsopgaver er 
derved stort set de samme som statsskovenes planteavlssta
tions. Begge stationer er al betragte som fremavlsstationer, 
der danner et slags bindeled mellem den mer,e teoretiske 
skovtræforædling og proveniensforskning på den ene side og 
det praktiske skovbrug på den anden side. 

Arbejdet ved skovfrøcentralen startede helt på bar bund 
med at ansætte en mand til at tage sig af opgaverne , og der 
gik flere år, inden virksomheden fik nogenlunde faste ram
mer. 

For rent praktisk at kunne varetage frøforsyningen etab
leredes det nødvendige tekniske apparat i en til formålet 
indkøbt ejendom i Højbjerg ved Rødkjærshro. Her findes nu 
moderne indrettet klængstue med kølerum til langtidsopbe
varing af skovfrø samt iøvrigt matef'iel til indsamling af 
kogler m.v. 

Senere blev plantagen C. E. Flensborg udtaget af den al
mindelige plantagedrift og lagt ind under skovfrøcentralens 
administration til anvendelse som forsøgs- og demonstra
tionspiantage. Denne plantage, der ligger ca. 20 km nord for 
Viborg og er p~ godt 700 ha, udgør nu centret for det frem
avlsarbejde, der udføres ved Hedeselskabets skovfrøcentraL 
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Fig. 1 : Kå ret frøavlsbev oksning i rødgran , F. 
324, Tveden, Lindenborg skovdistrikt. I 1954 
samled es i denn e b evoksning ca. 500 kg frø, 
som skønsvi s hal' givet planter til et rød
grankulturareal på over 3000 ha. :Vlidt i hil-

ledet se s udvalgt enkelltræ (V. 6284) . 
(fot. 1961 , K. B. ) 

Meningen med det følgende er først og fremmest at give 
en kort redegørelse for, h",ilke arbejdsopgaver, der er taget 
op af skovfrøcentralen, idet denne orientering er tænkt som 
et supplement til skovrider H. BARl\'ER'S tidligere artikler i 
dette tidsskrift (DST, nr. 1,1958, og DST, nr. 8,19(2). 

BARNER giver i sine artikler en ret udførlig redegørelse for 
de mere almene problemer, der knytter Slig til arbejdet ved 
en fremavlsstation. Jeg skal ikke her komme ret meget ind 
på disse problemer, da jeg stort set kan tilslutte mig BAR

NER'S synspunkter~ som jeg derfor vil henvise til. 

Alm. Frøforsyning. 
Skal en fremavlsstation hurtigt præge det arbejde, der 

foregår i det praktiske skovbrug, er det naturligt at under
søge den øjeblikkelige frøforsyning og ved praktisk fl'Øind-
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samling, import m.v. søge at gøre det formodet bedst egnede 
frø tilgængeligt for udnyttelse. Dette er et kontant arbejde, 
som vist uden videre vil kunne accepteres som fornuftigt. 
Dels er omkostningerne ved fremskaffelse af formodet vel
egnet frø i mange tilfælde ikke væsentlig større end prisen 
for mere tilfældig.t frø, og dels er en forholdsvis lille væksl
forbedring i den opvoksende skov ~ stand til at betale for 
selv meget store forhøjelser af frøprisen. 

Problemerne melder sig, når man skal vurdere, hvilke 
frøkilder, der er de mest velegnede. Her er vor viden ofte 
meget mangelfuld. 

Frøbehovet dækkes i øjebl ikket overvejende ad 2 veje : 
Indsamling i danske bevoksninger og import. Begge disse 
veje har sine fordele og mangler, hvis omfang er genstand 
for stadige undersøgelser, og det er derfor nødvendigt at 
holde nær kontakt med forsøgsvirksomhederne for at kunne 
gøre det rigtige. 

Indsamling i danske bevoksninger anses vel af de fleste 
som det sikreste, men måske mindst spændende. Der er 
næppe tvivl om, at høst af frø fra gode danske bevoksninger 
giver en betydelig sikkerhed for, at afkommet vil vise en 
tilsvarende god vækst. Samtidig kan man håhe på en vis 
selektion dels forårsaget af det lokale vækstklima m.v. og 
dels af den gennemførte selektive hugst. Af ulemper kan 
navnlig fremhæves risiko for fremmedbestøvning af uønsket 
art. Forholdene varierer imidlertid stærkt fra træart til træ
art og skal ikke nærmere omtales her. 

Der er grund til at understrege det værdifulde arbejde, der 
igennem mange år er udført af Dansk Skovforenings frø
udvalg, med henblik på at forøge udnyttelsen af frø fra de 
bedste danske bevoksninger. Det kåringsarbejde, der er 
udført, har bidraget væsentligt til, at man har undgået at 
anvende frø fra dårlige eller tilfældige bevoksn·inger, og ar
bejdet bør absolut videreføres under så effektiv en form 
som muligt. Skovfrøcentralen har i høj grad arbejdet med 
materiale fra de kårede bevoksninger, og på baggrund heraf 
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vil jeg gerne fremkomme med et par bemærkninger til nær
mere overvejelse. 

Fra sin første tid har frøudvalget lagt vægt på at få store 
samlede bevoksninger kåret under eet, bl.a. for ikke at lægge 
den praUiske frøindsamling for store hindringer i vejen. 
Dette forhold fremgår især af kåringsfortegnelsen for rød
gran, hvor man f.eks. på Buderupholm skovdistrikt har kå
ret over 50 afdelinger under samme F-nummer (F.28). 
Under betegnelsen F. 28 er der høstet meget betydelige frø
mængder, og man har for at undersøge værdien af dette frø· 
udplantet afkom i forsøg, hvor det klarer sig meget fint 
sammenlignet med bl.a. forskellige importerede rødgranpro
venienser fra populære importområder. På grundlag heraf 
ville man gerne kunne vende tilbage til moderbevoksningen 
for dels at udnytte denne videst muligt til frøhøst og dels 
måske inddrage enkettræer deraf i forædlingsarbejdet. Dette 
er imidlertid ikke muligt på grundlag af de eksisterende op
lysninger. I den senere tid har Statens forstlige Forsøgs
væsen anlagt forsøg med afkom fra de kårede bevoksninger 
af flere forskellige træarter. Endnu har man 'imidlertid ikke 
medtaget rødgranen , der dog er vor vigtigste træart, og det 
er mit indtryk, at en af årsagerne hertil netop er, at så 
mange F-numre inden for rødgranen dækker over flere for
skellige bevoksninger af forskellige årgange og dermed i 

nogle tilfælde formentlig også af forskellrig afstamning. Det 
er min overbevisning, at man ved videreførelse af kårings
arbejdet bør tjlstræbe, at de forskeHige F-numre danner en
heder, hvis afkom kan undersøges på betryggende måde i 
forsøg. 

Gennemførelsen af sådanne afkomsforsøg er iøvrigt en 
vigtig opgave at tage fat på, hvad enten frøudvalget eller 
andre skal tage initiativet. Jeg vil tro, at frøudvalget frem
over måske skal tage et lidt større hensyn Hl de afprøvhings
mæssige end til de praktiske frøindsamlingsprohlemer, der 
er knyttet til frøforsyningsarbejdet. I den forbindelse er det 
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iøvrigt mm opfattelse, at skovtræforædl,ingeJl ved Arboretet 
burde være repræsenteæt i frøudvalget. 

Det er klart, at afprøvningsmæssige hensyn ,ikke må ude
lukke, at der bliver kåret tilstrækkelig store arealer til. at 
disse vil kunne dække en rimelig del af frøforsyningen. Med 
den teknik, der anvendes i vore dage, vil man imidlertid 
kunne gå ret langt ned i areal ved indsamling, uden at ar
bejdet med adskillelse af kogler og frø under klængning m.v. 
føles særlig generende. Hensynet til kravet om at lade F
numrene danne enheder vil derfor i vid udstrækning kunne 
tilgodeses, uden at frøforsyningen af den grund trues. Det er 
iøvrigt meget vansk,eligt at få overblik over, om det areal, 
der er kåret til frøavl, er af en rimelig størrelsesorden, idet 
der i kåringsfortegnelserne mangler angivelse af areal for de 
enkelte bevoksninger. En simpel lille kolonne for areal og 
alder ville være værdifuld. 

Det er ikke min mening, at ovenstående skal opfattes som 
en kritik af frøudvalget, men s.narere som en tilkendegivelse 
af, at jeg mener, at tiderne og forudsætningerne har ændret 
sig, og jeg håber meget på en aktiv videreførelse af frøudval
gets arbejde, som på afgørende måde har præget udviklin
gen. Der er næppe heller tvivl om, at man fremover i mange 
år vil udnytte gode danske bevoksninger til frøhøst. 

Den anden vej at gå for at dække frøbehovet er import af 

skovfrø. Denne vej kan være risikabel at betræde. Det har 
man talrige eksempler på. Men det kan også give særdeles 
gode resultater at importere frø fra egnede områder. Dette 
gælder navnlig for provenienser, der er »opdaget« så sent, at 
danske bevoksninger af disse provenienser ikke findes i en 
alder eller i et omfang, der muliggør frøhøst. Baggrunden 
forimportarbejdet er dels eksisterende proveniensforsøg og 
dels rejserapporter med beskrivelse af imporibevoksninger
ne. Der knytter sig et utal af problemer til arbejdet med 
import af skovfrø, og det er vigtigt i så høj grad som muligt 
at samarbejde om importen, navnlig i tilfælde, hvor denne i 
det enkelte år har et betydeligt omfang. I dette tidsskrift 



324 

(nr. 9, 1962) har afdelingsleder V. GØHRN givet en fortegnel
se over nogle egnede importområder for skovfrø til am'en
delse i dansk skovbrug. Det er værdifuldt at få en sådan 
fortegnelse og navnlig , at det stilles i udsigt, at fortegn elsen 
vil blive revider·et med visse mellemrum, idet mange nye op
lysninger formentlig vil fremkomme i løbet af relativ kort 
tid. 

Resultaterne fra de igangvæ rende proveniensforsøg vil 
antagelig holde gang i importen endnu i en årrække, idet 
bl.a. det østlige Mellemeuropa kan fremhæves som et om
råde, hvorfra der kan hentes gode ting, som ikke er afprøvet 
på et tidligt tidspunkt af det praktiske skovbrug her i 
landet. 

Frøhaver. 
Skal man se fremad, vil andre frøforsyningsveje end de to 

nævnte imidlertid trænge sig på. Ja, de har allerede i visse 
tilfælde præget den praktiske frøforsyning. Jeg tænker her 
på arbejdet med frøhaver byggende på principper udviklet 
af skovtræ forædlingen, hvor dr. C. SYRACH LARSEN har været 
den banebrydende pioner. 

Med tilladelse fra Statsskovenes Planteavlsstation, øst
sjællandske Skoves Træforædling og Arboretet, Hørsholm, 
bringes i tabel l en samlet oversigt over, hvad der for tiden 
er anlagt af frøhaver her i landet. Ud over de i oversigten 
anførte arealer, der er anlagt af de nævnte institutioner plus 
skovfrøcentralen, findes enkelte frøhaver anlagt af private 
skovdistrikter. Omfanget af disse frøhaver er mig bekendt 
særdeles beskedent, og oversigten må antages at dække det 
væs,entlige. 

Det skal bemærkes, at ovenstående tal gælder for tids
punktet januar 1964, og at en del af de planlagte frøhaver 
nu er helt eller delvis etableret. 

Af det i tabel l angivne areal har skovfrøcentralen anlagt 
18 frøhaver på tilsammen 24,1 ha . Derudover har man mere 
eller mindre løse planer om etablering af nye frøhaver af 
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Tabel 1. Oversigt over frøhaver i Danmark. 

Træart 

ask 
bog 

lovtræ 

rødgran 
sitkagran 
hvidgran 
serbisk gran 
Cryptomeria jap. 
skovfyr 
conlortafyr 
fransk fyr 
bjergfyr 
korsikansk fyr 
douglasgran 
hybridlærk 
jap. lærk 
euro lærk 
grandis 
ædelgran 
nordmannsgran 

nålet ræ 

iaH 

færdige 
stk ha 

5 
7 

12 

4 
4 
1 

1 

5 
4 
2 

il 
17 
5 
4 
l 

59 

71 

5,67 
5,70 

11,37 

3,25 
2,28 
1,20 

0,27 

7,10 
1l,20 
2,50 

0,80 
7,30 
9,10 
6,60 
2,84 
0,05 

0,80 
0,50 

52,79 

64,16 

planlagte 
stk ha 

6,00 

6,00 

2 4,50 

0,25 

2,10 

0,25 

2 2,25 

9,35 

Il 15,35 

iaH 
slk ha 

5 
8 

13 

6 
4 
1 
l 
1 

6 
4 
2 

1 

Il 
ID 

66 

79 

5,67 
11,70 

17,37 

7,75 
2,28 
1,20 
0,25 
0,27 

9,20 
1l ,20 
2,50 
0,25 
0,80 
7,30 

11,35 
p,60 
2,84 
0,05 
0,80 
0,50 

62,14 

79,51 

træaderne: Rødgran, sitkagran, hybridlærk, douglasgran, 
contortafyr, nordmannsgran, ædelgran: og Abies nobilis. 

For at få et forholdsvis let overskueligt indtryk af de af 
skovfrøceniralen anlagte frøhaver gives i det følgende en 
træartsvis inddelt, kortfattet karakteristik af disse : 

Rødgran : 1 frøhave på 1,1 ha, anlægsår 1960-64, 600 podninger a f 
21 kloner, der alle er udvalgt i kårede -frøavlsbevoksninger i 
hedeplantager (Stilde, Grane, Harreskov, Fromsejer, Slauggaard 
og Hov borg plantager) . 

Sitkagran : 1 frøhave på 0,8 ha , anlægsår 1960-65, 400 podninger 
af 14 klO'ner, der alle er udvalgt på Kalø skovdistrikt i sitka
bevoksning af Queen Charlotte afstamning. 
1 frøhav e på 1,0 ha, anlægsår 1962-64, 520 podninger af 15 
kloner, der alle er udvalgt i sitkabevo'ksning i Vrøgum klit-

34* 
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plantage blandt individer, som har vist modstandskr·aft mod 
angreb af sitkalus. Moderbevoksning af Washington afstamning 
opfylder krav til kåring bortset fra isolering fra hvidgran. 

1 frøhave til produktion af hybrid sitka X hvidgr,an (se hvid
gran). 

Hvidgran : 1 frøhave på 1,2 ha, anlægsår 1960-63, 700 podnlinger 
af 10 hvidgraner udvalgt i læbælter ved Hvoldal. Blånålede 
typer af værdi for læbælter. I frøhaven er indplantet podninger 
af 1 sitkaklon fra Kalø (Qu. Ch.), således at høst af hybri,der 
evI. vil kunne foretages på denne klon. 

Skovfyr: 1 frøhave på 2,1 ha, anlægsår 1964-67, 1200 podninger 
af 21 kloner af forskellig oprindelse (Hesselvig, Hemstok, Guld
borgland, Hjermind, Aal plantager samt Skotland). 

1 frøhave på 1,5 ha, anlægsår 1960-62, 580 podninger af 19 
kloner, alle udvalgt i kåret bevoksning i Harreskov plantage. 

1 frøhave på 1,0 ha, anlægsår 1961-63, 350 podninger af 11 
kloner udvalgt i fOl'skellige bevoksninger i tørre områder på 
Djursland. 

Contortafyr: 1 frøhave på 0,65 ha, anlægsår 1963, 250 podninger 
af 8 klO'ner alle udvalgt i kåret bevoksning i Skærbæk plantage 
(murrayanatype) . 

1 frøhave på 5,5 ha, anlægsår 1962-66, 1700 podninger af 19 
kloner udvalgt i kåret bevoksning på Klosterheden og i Nr. Ris
ager plantage (sydlig kysttype) . 

1 frøhave på 0,35 ha, anlægsår 1960-62, 140 podninger af 10 
kloner udvalgt i bevoksning i Hestbækgaard plantage (murray
anatype). 

Fransk fyr : 1 frøhave på 1,0 ha, anlægsår 1961-65, 800 podninger 
af 11 kloner udvalgt i bevoksning i Branths plantage og i plan
tagen Liebe. 

Korsikan'sk fyr: 1 frøhave på 0,8 ha, anlægsår 1956-61, 170 pod
ninger af 9 kloner udvalgt på Rugaard skovdistrikt. 

Douglasgran : 1 frøhave på 0,5 ha, anlægsår 1962-63, 500 podnin
ger af 7 kloner udvalgt i lille gruppe i Stilde plantage. 

Hybridlærk: 1 frøhave på 0,8 ha, anlægsår 1961-63, 600 podnin
ger af 1 jap. lærk, Kongenshus og 4 polske lærk (V. 981-84). 

1 frøhave på 0,5 ha, anlægsår 1960, 400 podninger af 1 jap. 
lærk, Kongenshus og 4 korealærk, Willestrup og Morville pltg. 
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J apansk lærk: 1 frøhave på 2,2 ha, anlægsår 1955-61, 2000 pod
ninger af 13 kloner, alle udvalgt i bevoksning ved Kongenshus. 

1 frøhave på 2,6 ha, anlægsar 1962-63, 1700 podninger af 12 
kloner udvalgt i 7 forskellige bevoksninger. (K. 36, Sostrup, 
K. 51, Frijsenborg, V. 634, Uggerløse, 'St. Restrup, Dro'nninglund, 
Kongen!shus og Legindbjerge ). 

Nordmannsgran: 1 frøhave på 0,5 ha, anlægsår 1963, 600 pO'dnin
ger fra 8 kloner udvalgt i bevok,sning i Skærbæk plantage. 

1 frøhave på ca. 2,5 ha, anlægsår 1966, over 1000 podninger af 
23 kloner udvalgt i kårede bevoksninger på Boller og Frijsen
borg haves klar Hl udplantning (ikke medtaget i over,s.igten i 
tabel 1) . 

Det fremgår af oversigten, at alle de anlagte frøhaver 
består af nåletræarter. På baggrund af den minimale betyd
ning, løvtræarternes vedprDduktion har i hedeskovbruget, 
har man ikke anset et fremavlsarbejde efter normale prin
cipper for at være lønnende, når talen er om løvtræ. Der er 
imidertid ingen tvivl om, at løvtræarterne vil finde en stigen
de udbredelse, bl.a. på grund af de forøgede krav man frem
over vil stille til en aktiv landskabspleje, og det er muligt, at 
et fremtidigt arbejde med henblik på tiltrækning af i æste
tisk henseende smukke og samtidig robuste løvtræsDrter vil 
kunne begrundes ud fra disse krav. Indtil videre indgår et 
sådant arbejde imidlertid ikke i skovfrøcentralens arbejds
program, og man søger f Dr øj eblikket blot at dække det 
aktuelle frøbehDv f Dr løvtræ ved fremskaffelse af fDrhDlds
vis let tilgængelige robuste sorter oftest af dansk oprindelse. 

Baggrunden for etableringen af nåletræfrøhaverne har i 
mange tilfælde været ønsket om at fasthDlde det bedste af 
det materiale, der mere eller mindre tilfældigt er fremkom
met indenfor det praktiske skovbrug - og her specielt inden 
f Dr hedeskDvbruget. Man har først Dg fremmest opsøgt en 
række af de bedste ældre bevoksninger og i disse foretaget 
udvalg af de bedste enkelUræer (fænotyper), som er blevet 
opfDrmeret og anvendt i frøhaverne. Herved har man en god 
sikkerhed for kun at komme til at arbejde med materiale, 
der mindst ligger på højde med det, der kan opnås ved den 
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Fig. 2: Udvalgt enkelt træ af japansk lærk 
(V.6273) fra Legindbjerge plantage på Mors . 
Træet er opformeret og benyttet direkte i 

frøhave. 
(fot. 1964, K. B.) 

almindelige frøforsyning, og har samtidig chancen for for
bedring gennem plustræudvalget. Det må erkendes, at der 
er risikomomenter ved en hurtig etablering af frøhaver uden 
forudgående undersøgelser af klonernes arvelige egenskaber. 
Det er imidlertid vigtigt at komme hurtigt i gang, og evt. 
uegnede kloner vil senere kunne fjernes ved hugst i frø
haverne. 

Det ville have væ ret en fordel, hvis frøhaverne kunne have 
været anlagt på grundlag af kloner, der i forvejen havde 
været underkastet en afkomsbedømmelse, men i mangel af 
sådanne har det i stor udstrækning været nødvendigt at be
gynde fra bunden med udvalg af nyt avlsmateriale. Det er 
iøvrigt planen at gennemføre ret omfattende afkoms forsøg 
med alle de kloner, der indgår i frøhaverne, og dette arbejde 
er aller:ede påbegyndt. Der tilstræbes at gennemføre kontrol
lerede bestøvninger således, at afkom af de enkelte frøhave
kloner fremkommer i mindst 3-4 kombinationer samtidig 
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med, at der foretages forsøg til belysning af værdien af 
frøhaveafkommene taget under eet. Selvbestøvning af klo
nerne vil også blive foretaget i et vist omfang. 

Foruden arbejdet med gennemførelse af kontrollerede be
støvninger foretages i ret stor stil indsamling af frø frem
kommet ved fri bestøvning af de udvalgte plustræer. Det 
herfra hidrørende afkom udplantes på en måde, der gør 
det muligt dels at foretage en lang række iagttagelser og dels 
ad åre at foretage frøindsamling, såfremt dette til den tid 
vil være rimeligt. Der er - navnlig i plantagen C. E. Flens
borg - udplantet adskillige hektarer af sådant materiale, og 
mere vil komme til. Udgifterne til fremskaffelse af plustræ
afkom m.v. er meget små, og jeg vil være tilbøjelig til at tro. 
at alene vækstforbedring af de anlagte bevoksninger vil være 
i stand til at ækvivalere disse merudgifter. 

Ved planlægningen af hvilke frøhaver, der skal gås igang 
med, spiller mange forskellige forhold ind. BARNER har nær
mere redegjort for disse. ' Jeg vil her gerne understrege, at 
man ikke ud fra omfanget af frøhaveanlæg inden for en træ
art kan slutte sig til ret meget om, hvad der foregår af mere 
langsigtede forsøg på det skovtræforædHngsmæssige område. 
I virkeligheden er det vel også tvivlsomt, om anlæg af frø
haver overhovedet kan kaldes et skovtræforædlingsarbejde. 

Der er sikkert nogle, der efter studium af tabel l, vil 
synes, at frøhavearealet for gruppen lærk er for stort, når 
man tager hensyn til den forholdsvis ringe betydning, lærke
gruppen har for skovbrugets økonomi. Hertil kan bl.a. sva
res , at en del af arealet udgøres af specielle forsøgsfrøhaver 
anlagt af Arboretet. Tager man det areal ud, der er anlagt 
af skovfrøcentralen, kommer man imidlertid også til et ret 
stort tal. Som et slags forsvar eller en forklaring herpå skal 
det anføres, at en lærkefrøhave er et yderst billigt anlæg at 
etablere, når først grundmaterialet er til stede, og at alene et 
enkelt godt høstår v'ed en frøhavealder på 8-10 år nemt vil 
kunne betale for alle etableringsomkostninger. Jeg kan i 
forbindelse hermed som en yderligere illustration af, hvor-
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Fig. 3: 9 år gamle podninger af japansk lærk, 
Kongenshus (K.47) fra frøhave i plantagen 
C. E. Flensborg. Der er i papirposerne fore
taget isolering af hunblomsterne og derefter 
kontrollerede bestøvninger med henblik på 
gennemførelse af afkomsundersøgelser. Pod
ningen til højre i billedet med de mange po
ser har været ringbarket i modsætning til 
podningen til venstre. Bemærk mellem benyt
telsen i form af juletræer af nordmannsgran 

og rødgran. 
(fol. 1964, K. B.) 

dan man kan biHiggøre et frøhaveanlæg, ikke lade være med 
at give et par konkrete tal fra skovfrøcentralens frøhave 
nr. 1, jap. lærk, Kongenshus. Her er der på et hedeplantage
areal på godt 2 ha opnået en nettoindtægt ved salg af jule
træer på over 18.000 kr., et tal, der skønsmæssigt i løbet af 
2-3 år vil stige til over 25.000 kr. Endvidere er der i sæsonen 
1964-65, hvor lærkefrøsætningen i Jylland var ganske mini
mal, høstet frø til en værdi af ca. 3000 kr. (alm. handels
pris) . Rent bortset fra forædlingsværdien af det frø, der 
bliver høstet, er jeg helt sikker på, at økonomien ved jord
anvendelsen vil være i orden. 

Ovenstående er ikke ment som et forsvar for en udvidet 
forædling af lærk, og det skal understreges. at skovfrøcen-
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Fig. 4: Proveniensforsøg med sitkagran i læ
bælter ved Gølstrup i Vendsyssel. Måleslan
gen danner skel mellem 2 provenienser: til 
venstre ses planter hidrørende fra import fra 
Queen Charlotte Islands og til højre planter 
fra bevoksning i Hollund Søgård plantage 

(Washington type). 
(for. 1963, K. B.) 

tralen ikke har planer om at ofre store anstrengelser på 
arbejdet inden for lærkegruppen. Ved anlæg af de store 
lærkefrøhaver har man blot udnyttet en nærliggende økono
misk mulighed. Idet løsningen af vigtigere fremavlsopgaver 
ikke herved er blevet skudt til side, kan omfanget af frem
avlsarbejdet med lærk næppe med føje kritiseres. 

Proven iensforsøg 
Fra starten har skovfrøcentralen i et vist omfang haft 

anlæg af proveniensforsøg på arbejdsprogrammet for bl.a. 
derved at få gennemført et udvidet proveniensarbejde af 
særlig interesse for hedeskovbruget. Så vidt muligt søger 
man dog at formå Statens forstlige Forsøgsvæsen til at løse 
de opgaver, der ligger for, og skovfrøcentralen anlægger 
derfor kun ganske få egentlige proveniensforsøg, som bl.a. 
omfatter deciderede læbælteforsøg, Der er anlagt forsøg med 
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rødgran, sitkagran, hvidgran og contortafyr, og der er fore
taget en rejse til British Columbia i sommeren 19'62 for bl.a. 
at hjembringe proveniensprøver af særlig interesse for Jyl
lands barskere egne (se Hedeselskabets Tidsskrift, nr. 3-7, 
1%3). Med det store arbejde forsøgsvæsenet i de senere år 
har lagt i anlæg af nye proveniensforsøg og den lydhørhed, 
man viser de ønsker, der forelægges, vil skovfrøcentralen 
næppe fremover komme til at arbejde ret meget med egent
lige proveniensforsøg. 

Skovtræforædling. 
BARNER skelner ret skarpt mellem hvilke opgaver, frem

avlsstationerne skal tage op, og hvilke, de egentlige forsøgs
virksomheder bør løse. Det kan dog være vanskeligt at drage 
et sådant skel. I Canada havde jeg lejlighed til at diskutere 
forædling med den danske forstkandidat C. HEIMBURGER, der 
er leder af en skovtræforædlingsstation i Ontario. HEIMBUR
GER hævdede under diskussionen, at man ved at krydse skov
fyr fra fjerntliggende områder som Pyrenæerne og Finland 
ville have chance for et bedre positivt resultat end ved at 
udvælge plustræer, som det sker i det svenske skovbrug, og 
fremavle på disse . Jeg kunne ikke helt være enig med HEIM
BURGER i dette postulat, men hele eksemplet forekommer 
mig at være en god jIlustration af forskellen på fremavl og 
forædlingsforsøg. Fremavlen må arbejde på den forholdsvis 
sikre grund , hvor tilbageskridt er udelukket, medens for
ædlingen kan arbejde med de store muligheder for såvel 
succes som fiasko. Så snart den i eksemplet nævnte race
krydsning pyrenæisk X finsk skovfyr har bestået sin prøve, 
skal fremavlsstationerne nok være klar til ved anlæg af frø
haver at udnytte det opnåede resultat. 

Der er selvfølgelig intet til hinder for, at fremavlsstatio
nerne medvirker til løsning af de mere forsøgsbeionede op
gaver. Det vil bl.a. afhænge af de bevilgende myndigheder 
i hvor stort omfang, dette vil kunne ske. Skovfrøcentralen 
har indledt visse langsigtede programmer, hvis formål er at 
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Fig.5: Fra klonsamling i plantagen C. E . 
F lensborg. 9-årig podning af contortafyr. 1110-
rl ertræet (V. 6048) er udvalgt i Nr. Ri sager 

plantage i Midtjylland. 
(fot. 1965, K. B.) 

give grundlag for senere praktisk fremavlsarbejde . Det må 
erkendes, at det materiale, der i første omgang er benyttet 
i frøhaverne , ikke udgør et tilstrækkeligt grundlag, og skov
frøcentralen søger derfor at tilvejebringe ret omfattende 
klonsamlinger af de vigtigste træarter , bl.a. rødgran, sitka
gran, contortafyr m.fl. Arbejdet hermed udføres i nær kon
takt med andre institutioner (se f.eks . yedrørende contorta
fyr L. FEILBERG'S artikel i DST, nr. 8, 1964) og er i fuld 
gang. I plantagen C. E. Flensborg haves gode betingelser for 
anlæg af disse klonsamlinger og samtidig plads til senere 
udvidelser i det omfang, nye forsøgsresultater m.v. taler for 
sådanne udvidelser. Det er hensigten at medtage kloner 
såvel fra gode danske bevoksninger som fra en række af de 
bedste provenienser i eksisterende proveniensforsøg. End
videre medtages lej lighedsvis materiale udvalgt og undersøgt 
af udenlandske forædlingsinstitutioner samt mere spredt 
materiale , der skønnes at væ re af interesse i en eller anden 
henseende . 
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Fig. 6: Fra et af klonsamlingsarealerne i 
plantagen C. E. Flensborg. I hver side af bil
ledet ses en podning af rødgranklonen V. 
6134 fra Stiide plantage. Bemærk det ensar
tede præg hos de to podninger, der har iden-

tiske arveanlæg. 
(fot. 1965, K. B.) 

Formålet med klonsamlingerne er først og fremmest at 
bevare værdifuldt materiale fra at forsvinde . Dernæst vil 
klonsamlingerne kunne udnyttes til en lang række iagttagel
ser og undersøgelser af forskellig art. Det vigtigste er nok, 
at klonerne ved at placeres på et ret lille samlet areal kan 
danne et bekvemt udgangspunkt for et stort krydsnings
program med henblik på bedømmelse af avlsværdien. Ende
lig kan klonsamlingerne på ethvert tidspunkt ud i fremtiden 
udnyttes som depoter, hvorfra let tilgængeligt vegetativt ma
teriale til etablering af frøhaver vil kunne fås i rigelige 
mængder. 

Det er nødvendigt at arbejde med ret omfattende klon
samlinger, da de løbende undørsøgelser og forsøg vil bidrage 
til en yderligere sortering af det oprindelige udvalgte ma
teriale. En sådan sortering skyldes de vanskeligheder, der er 
forbundet med ethvert plustræudvalg. De ydre forhold præ-
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Automat isk oliesmøring samt håndpumpe for 
extra smøring. 
Saver 45-50 min. på en brændstoftank . 
Skærekapacitet 12", 16", 20" , 24". 
Startpumpe for hurtig start erstatler choker. 
Perfekt afbalanceret med arbejdsrigtig udform
ning. 
Eneste letvæglssav hvor cylinder kan bores. 
30 % færre dele. 
12 'J/o mere økonomisk . 

McCULLOCH - verdens mest solgte kæde-o 
sav fås i mange forskell ige modeller. 
Vælg den sav der passer bedst til Deres arbejde. 

MAC 15 4,5 HK med 14" sværd . . kr. 1.105,00 
MAC 2-10 5,0 HK med 16" sværd .. kr. 1.695,00 

250 5,0 HK med 16" sværd .. kr. 1.525,00 
300 5,5 HK med 16" sværd .. kr. 1.855,00 ~-
450 6,0 H K med 18" sværd.. kr. 2.145,00 
790L 7,5 HK med 24" sværd . . kr. 2.845,00 

Til kædesaven findes mange tilbehørsaggregater 
f. eks.: jordbor 6", 9" , 12", buskrydder, græs- og 
hækkeklipper samt skæreapparat for jern og be-
·ton. Generalagent : 

Carl F. Motor 
Forhandlere: 

Gasværksvej 9. København V, Telefon (0144) 'Hltda 1392 

SJÆLLAND: FYN: Hammel McCulloch Service, 
Fa. Carl F. Motor, Fyens McCulloch Motorsave, v/ hr. Jens Peder Rohde , 
Gasværksve j 9, v/hr. Andreas Petersen, Vadstedvej 13, Hammel - (06187111) 69 
København V. - (0144) -Hilda 1392. Højby, Fyn _ (09976511) 260 McCulloch Motorsave, 

Fa. Carl F. Motor, »Lyngholm .. , JYLLAND: ~~;;e~~~~a~~e~s6~nArhus C _ 

~~~~;;r:d-s t~·c~:~I~~eh 2!otorsave Fa. Alborg Cykellager, ~~gu~~~:~ ;}:1~8r~ave 
v/hr. Sv. E. Larsen , v/hr. Børge Pedersen, v/ hr. N iels Blumensaadt, 
Isefjordsvej 4, Nyk. Sj. - (03415) 1086 Jernbanegade 17, Alborg - (081) 34029 Veslergade 51-53, Silkeborg-
McCulloch Kædesave, McCulloch Motor~ave, (068) 1 2330 
v/hr. A. Bagge Andersen, v/.hr. ~ . Landbo N iel sen , Erik Dalsgaard Skovservice, 
Københavnsv. 107, Roskilde - (03) 356996 Slø",ng SI., Thy - (0791) 129 Sønderbrogade 24, Vejle - (058) 1 5200 
Esso Service Station, McCul10ch Kædesave McCulloch Motorsave, 
v/hr . Holger Møller, v/hr. Søren G . Nielsen, v/hr. Fabrikant N iels Strandbygård , 
Frederiksberg, Sorø - (03635) 1151 Siem pr. Terndrup , Skørping St. Nørrealle 17, Ølgod - (05246211) 83 
Fa. Spec ialværkstedet, (08115511) 193 Sønderjyllands McCulloch Motorsave , 
v/h r. Eigil Johansen, McCulloch Motorsave, v/hL Bent K. Petersen, . 

Torvegade 34, Faxe - (03715) 465 ~.hrH~t\~~~I~~d~af1s~ln3 , Randers _ T~r5n~~(11)'å4~ammelev, Vojens St. -

LOLLAND-FALSTER: (064) 21344 BORNHOLM: 
McCull och Motorsave, 
v/hr. Arnold Larsen, 
Fl inlinge, Lolland - (03869) 126 

McCulloch Motor Skovsave, 
v/hr. Jørgen Rasmusse n, 
Lundby pr. Aulum - (07471111) 355 

Fa. Carl F. Petersen, 
v/hr. repr . L. Sorth, 
Akirkebyvej 114, Rønne - (03955) 744 



* Arbejds Sikkerheds Materiel AnskaffelSE 

HUD 
KERODEX indgnedet i nyvasket, tør hud 
danner en forstærkende hinde i selve horn
huden, der bliver i stand til at modstå op
blødning, slid og ætsning. Beskytter mod 
næsten alle stoffer. Godkendt af Direktora
tet for Arbejdstilsynet. Leveres i tuber, då
ser samt med automat til opsætning på 
værkstedet som en sæbebeholder. 

Broch. No . 4004. 
KEROcleanse bruges, helst i forbindelse 
med Kerodex, til at fjerne klæbende stoffer 
fra huden, f. eks. epoxylim eller -lak, poly
ester, hectografblæk, kuglepennepasta, kon
taktklæbemidler. Uskadeligt for hænderne 
og bør derfor anvendes i alle processer, hvor 
materialet ellers kun kan fjernes med ace
tone og andre skrappe opløsningsmidler. 
Leveres i dåser samt med automat til opsæt
ning på værkstedet som en sæbebeholder. 

Broch. No. 4005 . 
FØDDER 
TRÆSKO med hærdet 80 mm lang stål
næse og fodform bund. Leveres med træ
kappe, læderkappe og uden kappe, i far
verne sort, brun og hvid. Også som træsko
støvle med gummiskaft eller med langt læ
derskaft. Dansk arbejde. Broch. No. 2002 
LÆDERFODTØj med hærdet stålnæse, 
stålsvang og ganske neutralt udseende i far
verne son og brun. Også som korte støv
ler. Broch. No. 200j 
GUMMISTØVLER med hærdet stålnæse, 
indbygget beskyttelse i svang, hæl og eks
tfa polster over skinneben og knyster. God
kendt i h.t. DIN 2j.j02. 

Broch. No. 2002 . 
GUMMISTØVLER, brandfaste. 

Broch. No. 33159. 
INDLÆGS SAL afSTALLAMELLER ind
syet i lærred. Beskytter mod søm, som kan 
trædes igennem tyndt fodtøj. 

Broch . No. IjOj . 

DIVERSE 
ARBEJDS SIKKERHEDS SKIL TE om
fatter Forbud, Advarsel, Påbud samt hen
visninger til Brand, 1 ste Hjælp, Nødud
gang m. v. Med internationale symboler for 
Højspænding, Giftfare, Eksplosionsfare, Ra
dioaktivitet o. s. v. udgør de en kombiner
bar helhed , ligesom vejskiltene. Fremstillet 
af de samme materialer og i h . t. DS 7j4 
m. fl. Broch. No. 1005. 

HOVED 
HJELME af glasfiberforstærket polyester 
med lædersvederem og vævede nylongjor
de. Godkendt ih. t. DS 97j. 

Broch. No. j002. 
HUER til brug tmder hjelmen om vinteren. 

Broch. No. j002. 
ANSIGTSSKÆRME til HJELME: Be
spændingsanordning, der gør skærmene 
umiddelbart ombyttelige fra hjelm til hjelm. 
Skærme af plastik, bronzenet el. fiber mod 
sprøjt, varme eller svejselys. 

Broch. No. j002. 
HJELME af POLYETHYLENE, meget 
lette. I farverne red, grøn, gul, blå og hvid. 
Godkendt i h. t. DS 97j. 

Broch. No. 061j. 
BRILLER: Stilbriller med linser afhærdet 
glas eller slagstærk plastik. Korrekt, neutra! 
slibning eller med synskorrektion efter re
cept. Kraftigt stel i neutral udførelse med 
lille diskret skjold under hver stang til be
skyttelse mod indslag fra siden. Lagerføres 
i JO størrelseskombinationer . Godkendt i h.t. 
British Standard. AIlcmandsbrille med hær
dede, neutrale linser eller plastik. Stænger 
stilbare til alle hovedstørrelser. Specialbril
ler mod gas, syrer m.m. 

Broch. No. JOOl. 

HØREPROPPER af blødt smidigt plastik 
i flere størrelser. Generer ikke og passer til 
alle størrelser øregang. Hudfarvede, så de 
ikke let ses. Broch. No. jo04. 
HØREKOPPER, der sidder på en bøjle 
over issen og omslutter hele det ydre øre 
med omgivelser. En [ynd, »død" pudering 
lukker tæt om enhver hovedform og ude
lukker selv højfrekvensstoj. Mest effektive 
beskyttelse mod al slags støj. Leveres også 
med indbygget telefon og med støjdæm
pende mikrofon f. eks. til flyvere. 

Broch. No . j004. 

KROP 
BÆLTER og SELER i kvaliteter som til 
faldskærmsudstyr. Sikret i alle led, men 
blødt og smidigt, så det kan bruges uden 
gene. Konstrueret som et byggesæt. Der 
kan tilføjes gjord til mastearbejde, Rad strop 
til jernkonstruktioner for at undgå skamfi
ling, falddæmpende line, der kan give sig 
op til 60% for at afbøde faldchok, påknap
pelig værktojshold~r, materialetaske o. s. v. 
Leveres i sejldugspose med påskrift. God
kendt i h. t. N.A.P.S. Broch. No. 6002. 
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ger tit træernes udseende i meget høj grad, og del kan selv 
for trænede folk være meget vanskeligt at skelne mellem arv 
og kår. Yderligere er kendskabet til nedarvningsforholdene i 
de fleste tilfælde meget ufuldstændigt, hvilket nødvendiggør 
afkomsundersøgelser. 

Jeg håber ikke, at denne fremhæven af vanskelighederne 
ved plustræudvalget, får nogen til at tro, at jeg tvivler på 
værdien af et sådant udvalg. Tværtimod befinder jeg mig i 
den lykkelige situation, at jeg bliver mere og mere ),troende« 
for at bruge et af BARNER anvendt udtryk. Når det imidlertid 
endnu er nødvendigt at udtrykke sig med ,en vis forsigtighed, 
skyldes det, at man stadig savner resultater af virkelig bredt 
anlagte afkomsforsøg. Det viser sig dog gang på gang, at der 
ved udplantning af enkelttræafkom fremkommer stor varia
tion mellem de forskellige afkomshold . Alene dette forhold 
taler for, at man ved systematisk arbejde med et stort ud
gangsmateriale har gode chancer for at opnå et positivt 
resultat. Men det kræver selvfølgelig sin tid . 

Efter BARi\ER'S tidligere meget alsidige og udtømmende 
orientering har jeg ikke ment det rimeligt at gøre denne 
redegørelse helt så detailleret. Det ville bl.a . medføre en del 
gentagelser. Alligevel håher jeg, at ovenstående - omend kun 
ment som et supplement - har efterladt et indtryk af, hvad 
Hedeselskabets skovfrøcentral besl,æftiger sig med . 

Jeg vil gerne fremhæve, at der g.ennem regelmæssige mø
der, hvori alle forædlere plus forsøgsvæsenets proveniens
folk deltager, finder en udmærket gensidig orientering sted 
samtidig med, at der i vid udstrækning samarbejdes om løs
ningen af en række opgaver. I delte samarbejde er jyderne 
i stort mindretal, og jeg vil derfor til slut benytte lejligheden 
til at fremføre et af mine personlige ønsker for fremtiden: 
Placering af flere forsøgsfolk i Jylland. Jeg tror, al en yder
ligere specialisering inden for forsøgsarbejdet vil trænge sig 
på, og jeg kan ikke rigtig finde det praktisk, at en pro
veniensmand eller forædler. der skal arbejde med contorta
fyr og andre hedeskovstræarter, skal bo i l'\ordsjælland . En 
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udvidelse af staben af kvalificerede forsøgsmedarbejdere er 
næppe aktuel lige i øjeblikket, snarere vil en vis omlægning 
af opgaverne i retning af specialisering med specialister 
inden for visse lræartsgrupper kunne komme på tale. I den 
forbindelse vil jeg pege på, at proveniensopgaver og for
ædlingsopgaver inden for en træartsgruppe - såfremt forhol
dene iøvrigt taler for det - udmærket vil kunne henlægges 
under samme administration, således som det iøvrigl er 
tilfældet i en række lande. 

Det vil føre for vidt her at gå yderligere i detaljer, men det 
ville glæde mig, hvis man på rette sted ville overveje pro
blemerne lid fra synsvinklen: Ville placering af flere for
søgsfolk i Jylland ikke betyde billiggørelse og rationalisering 
af det fremtidige forsøgs- og forædlingsarbejde? 



KÆDESAVE 
for skovbrug og industri 

Benzindrevne 
1-mands letvægtsav 
1-mands standardsav 
1-mands universalsav 

Elektrisk drevne 

type 08 
type 07 
type contra 

4 hk m/30-40 cm snitlængde 
6 hk m/40-50 cm snitlængde 
8 hk m/50 - 60 cm snitlængde 

1-mands afkortersav type ESL 3 hk m/50 - 60 cm sn itlængde 
1-mands bøjlesav type REB 4,5 hk m/50 cm snitlængde 
2-mands afkortersav type ED 6,1 hk m/80 -100 cm snitlængde 
2-mands afkortersav type EG 9,5 hk m/125 - 200 cm snitlængde 

EI-kædeslibeapparater for alle typer savkæder 

SAVVÆRKSMASKINER - komplette anlæg 
Afbarkningsmaskiner 
Rammesave 
Rundsave 

langtømmersave 
kantværker 
kløvsave 
afkortere 

Båndsave 
blokbåndsave 
kløvbåndsave 
enkelte og dobbelte 

Transportører 

Maskiner til vedligeholdelse 
af savklinger 
savslibeautomater 
stukke- og egaliseringsmaskiner 
udlæggerapparater 
valseapparater 
lodde- og svejseapparater 

CHEJ afbarkningsmaskine - den mest solgte i Danmark 

, 

A.S. F. L. BIE Valdemarsgade 14 . København V 
I Telefon (01) 13 CEntral 6518 

I F. L. BI E, Jydsk Handelsaktieselskab 
Fredensgade 41 . Arhus C . Telefon (061) 24888 



Tørning hegnsklipper 

Frugtavlsmodellen. der 
kan sidef,)rskydes 

Disse maski 
demonstrel 

den 23/9 p 
Skjoldenæsh l 



TEXAS 

NY STÆRK MODEL 

Andreas Petersen, Højby (Fyn) Tlf. 260 



SIMAR JORDFRÆSER 
Nr. 120 B - 6 HK, en cylinder to-takt SIMAR 
benzinmotor, 3 fremadgående og 1 bakgear. 

Nr. 46 D - 8 HK, en cylinder to-takt SIMAR 
benzinmotor, 4 fremadgående og 4 bakgear. 
Sim ar fræser fra 3 HK til 12 HK. 

Forhandlere: 

Garta AIS, 
Grømorvec 15, København Valby. Telf. (01) 3034 Il 

Garta AIS, 
Lavsenvængec 1, Odense. Telf. (09) 133911 

Fa. W.J. Svenningsen, 
smedemestre. 
Tømmerupvej 7, Kastrup. Telf. (Ol) 502902. 

Service, reparation og reservedele: 

Fa. W. J. Svenningsen, smedemestre. 
Tømmerupvej 7, Kastrup. Telf. (01) 502902. 

Import: GARTA AIS, København 

robust -let at betjene 

Fabrikation: SIMAR GENEVE - SUISSE 



KALIUM- OG 

MAGNESIUMMANGELSYMPTOMER I ET 

GØDNINGSFORSØG I EN RØDGRANKULTUR 

I BEVTOFT PLANTAGE, 

HADERSLEV STATSSKOVDISTRIKT 

Kort meddelelse nr. 51 fra Statens forstlige forsøgsvæsen 

af afdelingsleder. dr. agro H . HOLSTENER-JØRGENSEN . 

Indledning 

I en tidligere publikation (HOLSTENER-JØRGENSEN 1964) er 
der gjort rede for opgørelser af kaliummangelsymptomers 
og magnesiummangelsymptomers forekomst i nogle gød
ningsforsøg i jyske rødgrankulturer. Der er i den nævnte 
publikation givet oplysninger om symptomernes udseende. 
og den foreliggende litteratur om erimet er behandlet. Ved et 
foredrag i »Danske Forstkandidaters Forening« i december 
1963 og januar 1964 blev resultaterne første gang fremlagt 
for offentligheden (HOLSTENER-JØRGENSEN upubl.). Ved den
ne lejlighed blev det nævnt, at kaliummangelsymptomerne 
først blev iagttaget i et gødningsforsøg i Bevtoft plantage 
under Haderslev statsskovdisti"ikt, og der blev vist nogle 
farvefotografier . Ved den første måling af dette forsøg i 
efteråret 1963 var det ikke praktisk gennemførligt at fore
tage en optælling af antallet af planter med kaliummangel. 
Ved en ny gennemgang af forsøget i efteråret 1964 viste det 
sig, at kaliummangelsymptomer stadig forekom, og at der 
tillige forekom ldare magnesiummangelsymptomer. Der blev 
foretaget en optælling af planter med mangelsymptomer. I 
det følgende gøres der rede for resultaterne af denne optæl
ling. 
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Forsøgsan lægget 

Forsøgsarealet er plant. Det blev dybpløjet i efteråret 
1961, og i foråret 1962 blev det tilplantet med 2/2 rødgran. 
Der er i 1962 tilført hele arealet 500 kg thomasfosfat pr. ha . 
Denne gødning er bredsået. 

Den 3. maj 1963 blev gødningsforsøget anlagt. Forsøget e r 
anlagt efter samme plan som de øvrige 10 forsøg (se HOL

STENER-J ØRGE;\lSEN 1964). 
Det er et stribeforsøg med 4 blokke, det vil sige 4 gentagel

ser af de enkelte behandlinger. Indenfor blokkene er behand
lingerne ved lodtrækning fordelt til blokkens 8 parceller. 
Gødningen er bredsået. 

De 8 behandllinger (parceller) i hver blok er følgende: 
O: ingen gødning 
N: 600 kg kalksalpeter pr. ha 
P : 1000 kg superfosfat pr. ha 
K: 250 kg 60 % kaliumgødning pr. ha 

NP: 600 kg kalksalpeter + 1000 kg superfosfat pr. ha 
NK: 600 kg kalksalpeter + 250 kg 60 % kaliumgødning 

pr. ha. 
PK: 1000 kg superfosfat + 250 kg 60 % kaliumgødning 

pr. ha. 
NPK: 600 kg kalksalpeter + 1000 kg superfosfat + 250 kg 

60 % kaliumgødning pr. ha. 

Parcellerne er 50 m lange, og hver parcel består af 3 ræk
ker. Mellem parcellerne er l række holdt som isolation . Den 
første måling af forsøget skete d. 21. november 1963. I hver 
parcel måltes topskud på 30 planter i midterrækken. Det 
konstateredes, at en del planter havde K-mangelsymptomer. 
Der blev dog af forskeUige årsager ikke foretaget en tal
mæssig opgørelse. 

Den næste måling af forsøget gennemførtes d. 25. novem
ber 1964. Der måltes topskud på de samme planter som i 



MASKINER 

Den ny 

SUPER 4 
med fire hjuls trcek 
Når der er brug for ekstra trækkraft og robust styrke, er 
svaret COUNTY SUPER 4 . Her er fuld trækkraft også på for
hjulene. Motoreffekten er øget til 64 hk ved 2100 omdr. Ny 
og kraftigere hydraulik, ekstra forstærket 3-punktsophæng, 
S-trins gearkasse, hydraulisk styring, vægtaffjedret sæde 
m. m. er standardudstyr . 
Kort og godt: Større kraft, sikkerhed og arbejdspræstation 
med lavest mulige drifts- og vedligeholdelsesudgifter . 



CASTRIX KORN & CASTRIX PERLER 
beholder stadigt deres plads som det 

bedste og sikreste middel til bekæm

pelse af mus i skove og planteskoler. 

Alle øvrige bekæmpelsesmidler til 

skovbrug, havebrug og landbrug. 

flBRI KK[N TlLP[l NAKS KOY 
K. GOTTFREDSEN . TLF. 20 IO 

TYPE N.F.2-6S for NUFFIELD TRAKTOR MODEL 10160 

TYPE F.M.2-6S for SUPER MAJOR. MAJOR 4.000·5.000 

TIL LANDBRUGSARBEJDE: 

Gødningsgreb 

Roegreb 

TIL SKOVBRUG: 

Greb til kvassamling 

TIL ENTREPREN0RARBEJDE: 
Skovl 

Dozerblad 

A. Amundsen 
Kleinsmedie . Maskinfabrik 

Ellevej 1 . Tlf. (03) 72 21 68 . Næstved 
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1963. Samtidig blev det noteret for hver parcel, hvilke af de 
30 planter, der havde K-mangelsymptomer eller Mg-mangel
symptomer. I det følgende gøres der rede for denne del af 
undersøgelserne. 

Om K-mangelens forekomst 

K-mangelsymptomet hos rødgran er tidligere beskrevet 
således (HOLSTENEH-J ØRGENSEN, 1964 S. 5) : 
»Nålene på skudspidserne er lysegrønne til gule, og dette 
giver hele planten et gulligt udseende. Selve nålespidsen får 
ofte en rødlig farve . I ekstreme tilfælde bliver de yderste 
nåle brunvisne. Det kan tilføjes, at fænomenet ofte forekom-
mer pletvis i kulturen«. 

Tabel 1. Antal rødgran af 30 inspicerede 
med K-mangel 

Table 1. Number of lrees wilh K-de{!dency 
oul of 30 inspecled Norway spruces 

Behandling 
Trealmenl 

Blok O N P K NP NK PK NPK I alt 
Block Total 

I 7 21 8 O 24 1 1 3 65 
II 17 27 16 1 23 O O 7 91 

III 12 20 19 2 21 9 3 5 91 
IV 13 13 12 1 13 2 3 2 59 

I alt 49 81 55 4 81 12 7 17 306 
Total 

Tabel 1 viser tælleresuItaterne fra forsøgsarealet i Bevtoft 
plantage. Tallene i tabellen er direkte antallet af optalte 
planter med K-mangelsymptomer i de enkelte parceller. I 
tabel randen findes dels summerne for de enkelte blokke 
(sidste kolonne), dels summerne for de enkelte behandlinger 
(sidste linie). Bloksummerne giver et indtryk af jordbunds-
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variationen på arealet, medens behandlingssummerne viser, 
hvilken indflydelse de forskellige behandlinger har haft på 
forekomsten af K-mangelsymptomer. 

Det fremgår, at der er K-mangel i de ubehandlede O-par
celler. Fra 7 til 17 planter af de 30 inspicerede planter har 
symptomet. lait drejer det s-ig om 49 'af 120 planter. 

I de parceller, som alene har fået tilført N, er antallet af 
planter med K-mangel væsentligt større end i O-parcellerne. 
Summen er 81 blandt de inspicerede 120 planter mod 49 af 
120 i O-parcellerne. Holder man sig til behandlingssummer
ne, bekræfter andre af tallene, at N-tilførsel fremmer K
mangelen . I de NK-gødede parceller er der talt 12 planter, 
mens der kun er 4 planter i de K-gødede parceller. I de NP
gødede parceller er der 81 mod 55 i de P-gødede parceller. 
Endelig er der talt 17 planter i de fuldgødede NPK-parceller, 
mens der kun er 7 i de PK-gødede parceller. 

Nedenfor er der ganske kort gjort rede for en statistisk 
analyse af materialet. Den bekræfter fuldt ud, at N-tilførsel 
øger antallet af planter med K-mangel . 

Ved første øjekast kan man få den tanke, at P-tilførsel 
også øger antallet af planter med K-mangel. I de parceller, 
som alene har fået tilført P, er talt ialt 55 planter med 
symptomer, mod 49i O-parcellerne. En sammenligning af 
PK-parcellerne med K-parceller (7 planter mod 4 planter) 
og af NPl{-parcellerne med NK-parceller (17 planter mod 12 
planter) trækker i samme retning. I de NP-gødede parceller 
er det samlede antal planter med K-mangel imidlertid det 
samme som i de N-gødede parceller, nemlig 81 planter. Ved 
en detailgennemgang af talmaterialet kan man finde eks
empler på det modsatte. I blok III er der for eksempel i NPK
parcellen 5 planter med K-mangel; men der er flere i NK
parcellen, nemlig 9. Disse to sidste tal viser noget om jord
bundsvariationen, og hvis man tager hensyn til den, som det 
er gjort ved den statistiske analyse, viser det sig, at der ikke 
er noget, der tyder på, at P-tilførsel influerer på forekom
sten af K-mangel. 
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bredde. Håndtaget som kan stilles i 3 forskel
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EIA save er vendt tilbage til det danske marked i ny moderne udgave. EIA save og savblade vil være velkendt af fagfolk som 
værende kvalitetssave forarbejdede i det fineste svenske stål og en enestående holdbarhed og styrke. Med sit nye moderne 
savprogram er EIA sikker på en god modtagelse af fagfolk overalt i Danmark. Forlang prisliste hos Deres forhandler . 

Agent: Schrøder & Lund AIS, Gladsaxe Møllevej 21, København Søborg 



341 

K-tilførsel har derimod ganske klart nedsat antallet af 

planter med K-mangelsymptomer, hvad man også målte ven
te. En række sammenligninger af sumtal for behandlinger il
lustrerer dette . I de K-gødede parceller er der 4 planter mod 
49 i O-parcellerne, i de NK-gødede 12 mod 81 i de N-gøde
de, i de PK-gødede 7 mod 55 i de P-gødede og endelig er der 
i de NPK-gødede parceller 17, mens der er 81 i de NP-gødede . 
Den statistiske analyse viser da også, at dette udslag er me
get høj t signifikant. 

Tallene i tabel 1 er underkastet en variansanalyse. Forinden er 
de dog blevet transformeret (se HOLSTENER-JØRGENSEN 1964, s. 
9-10). Resultatet kan sammenfattes på følgende måde, idet det 
dog forudskikkes, at varianskvoterne for samspil er < 1 eller 
mege t lave: 

Varia tionsårsag 
blokke 

N 
p 

K 

Varianskvote 
2.46 

13.79 
< 1 
127.92 

(statistisk sikkerhed: 80 % < s < 95 %) 
«( «: 99 % < s < 99.9%) 
(( « 

«( «: 99.9 % < s) 

Oversigten kræver' iøvrigt ikke kommentarer ud over de, som 
allerede er givet i det foregående. 

Om Mg-mangelens forekomst 

Mg-mangelsymptomet hos rødgran er tidligere beskrevet 
på følgende måde ( HOLSTENER-JØRGENSEN 1964, s. 16). 

»Symptomet er en gulnen fra spidsen af nåle af sidste 
årgang. Symptomet begynder ved basen af de yngste skud 
og breder sig herfra mod skudspidsen. Nålene kan, hvor 
mangelen er stærk, gulne næsten helt hl basen, og i svære 
tilfælde bliver nålespidsen brunvissen. I de værste tilfælde 
visner nålene helt og afkastes i løbet af vinteren og det tid
lige forår. Symptomet ses bedst (forekommer fortrinsvis?) i 
toppen af planterne« . 

Det er i samme publikation fremhævet, at Mg- og K-man-

36* 
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gel ofte forekommer side om Slide på samme areal. Det er 
også tilfældet i gødningsforsøget i Bevtoft plantage. Det 
skal i denne forbindelse understreges, at symptomerne ikke 
er iagttaget samtidig på samme plante. 

Tabel 2. Antal rødgran af 30 inspicerede 
med Mg-mangel. 

Tabel 2. Number of Irees with Mg-de{!ciency 
oul of 30 inspecled Norway spruces 

Behandling 

Trealmenl 
-----
Blok O N P K NP NK PK NPK laIt 

Block Total 
----- -- -

I O O O O O O 4 5 
II O O O 2 O 4 1 O 7 
III O O O 1 O 1 2 5 
IV O O O O 2 5 

laIt O O O 3 6 8 4 22 

Tolal 

Tabel 2 viser tælJeresultaterne. Tabellen er opstillet på 
samme måde som tabel l. På basis af behandlingssummerne 
(sidste linie) kan man danne sig et skøn over, hvilken ind
flydelse de forskellige behandlinger har på forekomsten af 
Mg-mangelsymptomer. 

Af tabellen fremgår det, at Mg-mangel , undtagen i et til
fælde , kun er fundet i parceller, som har fået K-gødning. 
Undtagelsen er NP-parcellen i blok IV, hvor der er fundet 
l plante med Mg-mangelsymptomet blandt de 30 planter, 
som er inspiceret. 

Efter fornøden transformation (se ovenfor) er også dette ma
teriale underkastet variansanaly.se. Denne analyse gav følgende 
nævneværdige varian'skvoter : 

Variationsårsag 

K 
NPK 

Varianskvote 

16 .71 (99 .9 % < s) 
2.14 (80 % < s < 95 %) 
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Tendensen til NPK-samspil kunne man i og for sig se bort fra. 
For en ordens skyld er den »taget med «. Som man ser, influerer 
den ikke afgørende på signifikansen af den primære K-virkning, 
og altså heller ikke på den udlægning af forsøgsresultaterne, som 
synes at være den mest sandsynlige, nemlig: 

Mg-mangelen, udtrykt ved antallet af planter med Mg
mangelsymptomer, er klart fremkaldt af K-tilførselen. 

Diskussion 

På arealet i Bevtoft plantage er der K-mangel ved dyrk
ning af rødgran. K-mangelen bliver \uaftigere, når der gødes 
med N, mens forsøgsgødskningen med P næppe influerer på 
antallet af planter, som har K-mangelsymptomer. I en sene
re publikation vil der blive gjort rede for vækstudslagene, 
målt ved topskudslængder. Det kan dog fortælles, at der er 
ganske klare positive udslag for K-tilførsel. Endvidere viser 
målingerne, at væksten nedsættes ved N-tilførsel, hvis der 
ikke samtidig tilføres K-gødning, og at det bedste resultat 
er opnået i de parceller, som har fåe t både N og K tilført. 

Det kunne føre til den konklusion, at så gælder det bare 
om at finde ud af, hvor store mængder N-gødning og K-gød
ning, det kan betale sig at tilføre . Så enkelt er det imidlertid 
ikke. Resultaterne viser også, at når man tilfører K i de 
mængder, som er anvendt i forsøget, så skaber man sig et 
Mg-problem. K-tilførselen inducerer en Mg-mangel. Der er 
meget som tyder på, at man må inddrage Mg i sine under
søgelser. 

Hvad P angår, så hder forsøget af den grundskævhed, al 
der før forsøget blevalllagt er tilført P. IVlan kan egentlig 
kun sige, at den mængde P , som er tilført yderligere ved for
søgsanlægget, ikke har influeret på forekomsten af K- og 
Mg-mangelsymptomer. Der er iøvrigt, som del vil fremgå af 
den senere publikation, heller ikke udslag i væksten. 

Forsøgsresultaterne fra Bevtoft plantage falder ptl linie 
med dem, som er opnået andre steder i Jylland. K-mangel er 
således konstateret i Kompedal plantage, Feldborg Sønder-
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skov, plantagen C. E. Flensborg og Rønhøj plantage (se 
HOLSTENER-J ØRGENSEN 1\:164). Mg-mangelsymptomer er kon
stateret i Kompedal plantage og plantagen C. E. Flensborg 
(samme publikation). 

Kendskab til mangelsymptomer er af diagnostisk værdi, 
men det er også muligt, at det kan vise sig, at mangelsymp
tomer kan benyttes direkte ved ansættelse af gødningsdoser. 
Det er nærliggende at forestille sig, at man for eksempel må 
anvende større K-mængder, hvor der er relativt mange plan
ter med K-mangelsymptomer, end hvor der kun er få plan
ter med K-mangelsymptomer. 

Det må dog understreges, at mangel på flere næringsstof
fer ofte helt kan Hlsløre de enkelte mangelsymptomer. Symp
tomerne dækker over hinanden. 

Endelig er der grund til at fremhæve, at forsøget i Bevtoft 
plantage i høj grad har bidraget til at øge vores viden. I den 
tidligere puhlikation (HOLSTENER-JØRGENSEN 1964) er der 
givet en oversigt over, hvorledes udviklingen har været ved
rørende vores viden om, hvilke næringsstoffer man antagelig 
vil få udbytte af at t-ilføre i rødgrankulturer på jysk hede. 
Den skal gengives her, idet der dog med hensyn til liUeralur
dokumentation m.m. henvises til den nævnte beretning: 

Ar Antal næringsstoffer 

1957 N 
1960 NP 
1961 NP 
1963 NP (Mg?) 
1964 NPKMg. 

Oversigten illustrerer, hvor hastig udviklingen har været. 
Indtil 1957 så det ud til, at man stort set kun behøvede at 
interessere sig for N-gødskning. I løbet af de sidste syv år 
har det vist sig, at der er flere tilfælde, hvor tre andre næ
ringsstoffer - P, K og Mg - har V'ist sig at spille en rolle på 
jysk sandjord. 
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Til slut vil jeg gerne benytte lejligheden til at takke kg\. 
skovrider J. C. H. MUNK0E for den hjælpsomhed, der er vist 
forsøgsvæsenet fra distriktets side. 

LITTERATUR 

HOLSTENER-JØRGENSEN, H., 1964: Kalium- og magnesiummangel
symptomer i gødningsfor·søg i jyske rødgrankullurer. (Potas
sium and magnesium deficiency symptoms in fertilizing 
experiments in Norway Spruce plantations in Jutland). Forst!. 
Forsøgsv. Danm., bd. 29, s. 1-23. 

SUMMARY 

In a factoI'ial fertiIiz'ation experiment in a Norway spruce 
plantatio'U on a sandy soil in the south-eastern JutIand, symptoms 
of K- and Mg-deficiency were observed. A count (Tables 1 and 2) 
and an analysis O'f variance after transformation of the figures 
show that the K-deficiency is increased by N-fertilization and is 
reduced by K-fertilization. As to the :.vIg~defticiency , il seems to 
have been induced by the K-fer' tilization alone. 



KRONIK 

Cirkulære om vurdering af skove og plantager ved 13. alm. vurdering. 

(Til samtlige vurderingsråd og de skovsagkyndige medhjælpere) . 

Ligningsdirektoratets cirkulære af 14. juli 1965. 

I henhold til bestemmelserne i § 3, stk. 1, i lov nr. 108 af 31. 
marts 1938 skal man med henblik på den forestående 13. alm. 
vurdering pr. 1. august 1965 meddele følgende anvisninger, der er 
god ken dt af ligningsrådet : 

Ved vurdering af skove og plantager følges de i finansmini
steriets lovbekendtgørelse af 1. august 1960 med ændringer ved 
lov nr. 221 af 31. maj 1963, lov nr. 363 af 18. december 1964 
samt lov nr. 224 af 4. juni 1965 fastsatte regl er, jfr. i øvrigt vur
deringsvejledningen side 158-167. 

1. Ejendomsværdien. 

Ejendomsværdien skal herefter ansættes til værdien i handel 
og vandel for den samlede skov ejenrlom med eventuelle tjeneste
steder. 

Ved vurderingen kan benyttes den fremgangsmå de at opdel e 
ejendommen i 

1) selve skoven, 
2) de ubevoksede arealer, 
3) tjenestesteder m.v ., 
4) særlige indtægtskilder og andre værdier. 

ad 1) Ved udfindeIsen af værdien for selve skov en bør benyt
tes de vedføjede vurderingstabeller og kurv er, der angiver vær
dien pr. ha varierende efter alder og bonitet for forsk ellige træ
arter. 

For nåletræsbevoksningen i lands rl elene øst for Store Bælt re
duceres de efter tabellern e beregnede værdier med 10 %. 

Tabellerne forudsætter normale driftsforhold, almindelig be
voksningstæthed og almindelig god vedligeholdelse af veje, grøf
ter, hegn, o.lign. samt nImindelig sundhedstilstand i træbevoks
ningerne. En ikke uvæsentlig del - op til ca. 25 pet. - af en 
nål etræbevoksning kan således være angrebet af trametes (rod
fordærver), uden at der rIerfor bør foretages reduktion af den 
beregnede værdi. 

Er der for den pågældende skov afvigelser fra de i tabellerne 
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forudsatte norm:Je forhold, må der gives tillæg eller fradrag alt 
efter afvigelsens værdiforøgelse eller værdiforringende virkning. 
Blandt disse afvigelser skal særlig nævnes: 

For indblanding af værdiforøgende træarter gives tillæg, og 
værdien af overstandere må medregnes særskilt. For større eller 
mindre vedmasseintensitet end normalt gives henholdsvis tillæg 
eller fradrag. 

Værdien af normal jagt er indbefattet i tabellerne. Er der ældre 
vildtskader (fejning, skrælning, vildtbid m.v.), må disse skader 
tages i betragtning som værdiforringende ved ansættelsen af 
ejendomsværdien (men ikke ved ansættelsen af normal værdien ). 

Indtægter af pyntegrønt medtages under særlige indtægtskilder. 
ad 2-3) For de til skovejendomme hørende ubevoksede arealer 

og tjenestesteder m.m. må værdien beregnes som for andre til
svarende ejendomme. Er de ubevoksede arealer undergivet fred
skovspligt, må dette forhold tages i betragtning, jfr. bemærk
ningerne under grundværdien. 

ad 4) Særlige indtægtskilder kan være salg af pyntegrønt, jule
træer m.v. hvor merværdien overvejende knytter sig til forskels
værdien - eller hidrøre - fra udlejning af arealer til camping
plads, teItlejr, restauration og iskageboder, bompenge, grussalg 
O.s.V., hvor merværdien hovedsagelig knytter sig til grunden og 
forøger dennes værdi, jfr. nedenfor om ansættelsen af grund
værdien. Værdien af disse særlige indtægtskilder kan anslås til 
10-15 gange nettoindtægten under hensyn til dennes sikkerhed 
m.v. 

Ved ansæltelsenaf ejendomsværdien og grundværdien må der 
ligeledes tages hensyn til herlighedsværdien i det omfang, den 
forøger handelsværdien. For de mindre og helt små skove kan det 
ofte forekomme, at herlighedsværdien er af ganske dominerende 
betydning, og skovens handelsværdi bestemt af andre forhold 
end skovens vedproducerende evne. Man må derfor ved ansæt
telsen af ejendomsværdien og grundværdien af sådanne ejen
domme ofte søge støtte i salgspriser fer andre lyslprægede ejen
domme. 

Det fremhæves, at opgaven er at ansætte skovejendomme med 
tjenestesteder i overensstemmelse med den samlede ejendoms 
værdi i handel og vandel, og al resultatet af en værdiberegning, 
der bygger på en beregning af selve skovens værdi ifølge vur
deringstabellerne (eventuelt efter forventet nettoudbytte) og på 
ansættelse af de enkelte tjenestesteder, særlige indtægtskilder 
m.v ., kun er vejledende og må prøves ved sammen"ligning med 
andre foreliggende oplysninger. 
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2. Grundværdien. 

Ved skovbrugsejendomme skal skovens grund ansættes til den 
værdi, som jorden antages at have, når ejendommen anvendes til 
almindelig god skov d rift, jfr. lovens § 15, stk. L 

For skovejendomme, der er un derkastet fredskovsforpligtelse, 
eller for hvis vedkommende benyttelse til skovbrug må anses 
for at være den i økonomisk henseende gode anvendelse, ansæt
tes grundværdien ved 13. alm. vurdering og i tiden indtil næste 
alm. vurdering Lil 40pcl. af normalværdien. 

Ved skovens normalværdi forstås den værdi, som skoven vilJe 
have, når der gås ud fra følgende forudsætninger: 

a) Den foreliggende træartsfordeling under hensyntagen til 
muligheden for overgang til bevoksning med de træsorter 
(træarter), som jorden efter alle foreliggende forhold må 
anses for egnet til at frembringe, 

b) at aldersklasseforholdet er regelmæssigt, 
c) at jorden er forsynet med de til almindelig god skovdrift 

fornødne hegn, veje og grøfter, 
d) at skoven er almindelig godt plejet og behandlet og som 

følge heraf har den træmasse, som de anførte forudsætnin
ger betinger. 

For fredskovspJigtige hede- og klilplantager samt andre lig
nende nyplantninger ansættes grundværdien for selve plantagen 
ligeledes til den fastsatte procen t af normalværdien. Det bemær
kes dog, at så længe ejendomsværdien ikke har nået eller ved 
normal drift kunne have nået normalværdien, ansættes grund
værdien til den fastsatte procent af ejendomsværdien. For hede
og klitplan tager eller andre lignende nyplan tni nger, der ikke er 
fredskovspligtige, må grundværdien ikke ansættes lavere -end 
grundværdien for den omgivende jord af samme beskaffenhed. 
For yngre plantager, hvor senere delvis træartsskifte må forud
sættes, må man skønne sig til en rimelig træartsfordeling for ved
varende skovbrug på det pågældende areal og ansætte normal
værdien herefter. 

For yngre plantager, hvor man ikke kan have sikkert kendskab 
til, hvorledes bonitet, sundhed og bevoksningsintensitet vil ud
vikle sig på et senere alderstrin, må man udvise forsigtighed ved 
skønnet over udviklingsmulighederne. 

Tjenestesteder, ager, eng, tørvemose eller andre ubevoksede 
arealer under en skovbrugsejendom ansættes i medfør af § 15, 
stk. 4, efter reglerne i § 14 og § 16 til samme grundværdi som til
svarende arealer uden for skoven. Er de ubevoksede arealer un-
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derkastet fredskovspligt, udelukker dette, at arealerne kan overgå 
til væsentlig anden anvendelse end beplantning og inddragelse 
under d en egentlige skovdrift eJler til en med skovdriften ufor
enelig anvendelse. Ansættelsen efter § 14 og § 16 foregår da under 
hensyn til den med fredskovspligten forenelige økonomisk gode 
anvendelse. Byggegrundsværdier kan således kun ansættes i det 
omfang, de faktisk udnyttes eller er tilladt udnyttet. 

De foran under ejendomsværdien omtalte særlige værdier ud
over de egentlige skovbrugsmæssige, d.v.s. værdier hidrør-e nde 
fra f.eks. indtægter ved udlejning til sommerbeboelse, restaurant, 
forlystelsesetablissement, samt h erlighedsværdier, skal i det om
fang, disse værdi er knytter sig til grunden, tillægges den i øvrigt 
udfundne grundværdi. 

Er skoven ikke underkastet fredskovspligt, og benyttelse til an
det end skovbrug må anses for at være den i økonomisk hen
seende gode anvendelse af arealet, ansættes grundværdien som 
for anden jord efter dens økonomiske gode anvendelse (jfr. § 15, 
stk. 5). 

3. Fradrag for forbedringer. 

For skov, hvis grundværdi ansættes efter normalværdien, her
under også hede- og klitplantager og lign. nyplantninger, hvis 
grundværdi ansættes efter ejendomsværdien, kan der gives fra
drag i grundværdien for forbedringer, der er fuldført indtil 60 år 
før vurderingen, når betingelserne herfor er til stede. 

For ældre skove vil der kun være grundlag for at give fradrag 
i grundværdien for forbedringer, der ikke forudsættes ved selve 
normalværdien, f.eks. større afvandingsforetagender. 

For hede- og klitplantager og lign. nyplantninger, hvor nor
mal værdien enten ikke er nået, eller først er nået eller ved normal 
drift kunne være nået inden for de sidste 60 år før vurderingen, 
vil der kunne gives fradrag for forbedringer, der har tjent til at 
tilvejebringe den grundværdi, der ansættes efter normalværdien 
eller ejendomsværdien. 

Om ansættelse af fradrag for forbedringer henvises i øvrigt 
til vurderingsvejledningen side 165-167. 

4. Sagkyndig medhjælp m.v. 

Når det skønnes fornødent, kan vurderingsrådet forlange, at de 
af finansministeren beskikkede skovsagkyndige medhjælpere 
yder bisbnd ved vurderingen af skove, og s2dan sagkyndig med
hjælp skal benyttes, når det forlanges af ejeren, eller når det 

37 
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drejer sig om skovbrug på 55 ha eller derover, hvad en ten sko
ven skal vurderes selvstændigt eller sammen med anden ejen
dom, jfr. i øvrigt vurderingsvejled ningen side 241-244. 

For ejendomme, hvor skovsagkyndig medhjælp skal benyttes, 
skal ejeren foruden det sædvanlige skema udfylde og underskrive 
et særligt skemabilag og vurderingsrådet skal påse, at også skema
bilaget bliver behørigt udfyldt. Særlig henledes opmærksomheden 
på, at rubrikken for skovens indtægter og udgifter altid bør for
langes udfyldt. 

Tjenestesteder, der ikke er særskilt matrikuleret, skal vurderes 
sammen med skoven, med mindre de er noteret som landbrug. 
Særskilt matrikulerede tjenestesteder, der ikke er samnoteret med 
hovedej endommen, skal vurderes selvstændigt, selvom tjeneste
stederne ifølge deklaration til landbrugsministeriet ikke må fra
skilles hovedejendommen . 

Det bemærkes, at der ikke af ejeren skal udfyldes særskilt 
skema for de til skoven hørende tjenestesteder, der skal vurderes 
sammen med hovedejendommen, men disse tjenestesteder opføres 
på et særligt bilag. 

Når vurderingsrådet sender anmodning til den sagkyndige om 
dennes bistand, må skemaerne med bilag for de pågældende 
ejendomme medfølge, og vurderingsrådet må i en særlig rubrik 
heri oplyse, om skovens tjenestesteder skal vurderes selvstæn
digt eller sammen med skoven, og for skove, der ligger i flere 
kommuner, give de fornødne oplysninger til brug ved den fore
skrevne fordeling til kommunal beskatning. 

Den sagkyndige må på grundlag af skemaets oplysninger og sit 
kendskab til ejendommen - eventuelt efter besigtigelse - frem
sætte sit forslag til ansættelsen af skoven og de tjenestesteder, der 
skal vurderes sammen med skoven. Er en ejendom beliggende 
i flere kommuner, må den sagkyndige tillige fremsætte forslag til 
fordeling af de ansatte værdier på de forskellige kommuner. Der 
må anføres bemærkninger om de forhold, hvorpå forslagene 

.. støttes. 
Skemaerne med bilag tilbagesendes derefter til vurderings

formanden. 
Såfremt den sagkyndige medhjælper men'e r ikke at kunne ud

tale sig om værdien af tjenestesteder, ubevoksede arealer, særlige 
indtægtskilder og herlighedsværdier, må han udtrykkelig anføre, 
hvilke af disse værdier, der ikke er omfattet af hans vurdering. 

På grundlag af det således fremkomne foretager vurderings
rådet ansættelsen af de pågældende ejendomme. Hvis vurderings
rådet ikke mener uden videre at kunne tiltræde den sagkyndiges 
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indstilling, må vurderingsrådet tilkalde den sagkyndige til for
handling. Opnås der ikke enighed med den sagkyndige om an
sættelsen, må vurderingsformanden underrette skyldrådet herom. 

I tilfælde af klage over en ejendoms ansættelse, ved hvilken den 
sagkyndige har medvirket, må skyldrådet forinden afgørelsen 
indhente den sagkyndiges erklæring, og skyldrådet må underrette 
den sagkyndige om kendelsen. 

Statens ligningsdirekloral, den 14. juli 1965. 

A. Begtrup. /Herman Pedersen. 
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Vurderingstabeller for skove til brug ved 13. almindelige 

vurdering. 

Værdi pr. ha bevokset areal 
AlderskI. Bon . l Bon. 2 Bon. 3 Bon. 4 Bon. 5 

Kr. Kr. Kr. Kr. Kr. 
Bøg ... . .... ... .. 1- 20 365 250 175 105 60 

21-40 1100 800 560 350 200 
41- 60 1600 1150 750 470 280 
61 - 80 2900 2100 1400 830 500 
81 - 100 4600 3200 2080 1300 800 

101- 120 6800 4800 3150 2000 1200 
over 120 9800 6800 4700 2900 1740 

1- 15 150 100 60 30 15 
16- 30 800 550 385 220 150 
31- 45 1300 900 610 360 230 
46- 60 1800 1240 820 485 300 
61- 75 2700 1900 1260 750 450 
76- 90 3900 2750 1800 1100 670 
91- 105 5300 3650 2450 1510 910 

106- 120 7100 5000 3350 2050 1240 
over 120 9800 6800 4700 2900 1740 

Gennemsnit for normalskoven for 
omdriftsalder 120 år ..... . 2890 2015 1335 840 500 

130 . 3380 2365 1580 990 580 
140 . 3870 2720 1830 1140 680 

Eg .... . . . . .... . . 1- 20 340 240 160 95 
21- 40 1000 710 465 285 
41-60 1800 1190 785 430 
61 - 80 3000 2100 1390 830 
81- 100 4800 3400 2200 1350 

101- 120 7300 5100 3350 2050 
over 120 10500 7600 5000 3000 

1- 15 230 165 115 65 
16- 30 800 535 370 205 
31- 45 1300 870 560 315 
46- 60 2000 1340 900 510 
61- 75 2800 1980 1300 785 
76- 90 4000 2800 1800 1130 
91- 105 5600 3900 2500 1540 

106-120 7800 5400 3570 2150 
over 120 10500 7600 5000 3000 
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Værdi pr. ha bevokset areal 
AlderskI. Bon. l Bon. 2 Bon. 3 Bon. 4 

Kr. Kr. Kr. Kr. 
Gennemsnit for normalskoven for 

omdriftsalder 120 år ...... 3040 2120 1400 850 
130 3500 2500 1650 1000 
140 - . . . .. . 4000 2900 1900 1150 

Ask og ær . . . ..... 1- 20 420 315 220 135 
21- 40 1000 700 470 290 
41- 60 2000 1400 950 580 
61- 80 3500 2500 1650 1000 
81 - 100 5500 3900 2600 1600 

1- 15 340 250 150 85 
16-30 800 550 370 245 
31-45 1300 920 620 380 
46-60 2200 1520 1020 630 
61- 75 3200 2250 1560 950 
76- 90 4700 3300 2200 1320 

over 90 6200 4400 3000 1800 

Gennemsnit for normalskoven for 
omdriftsalder 60 år .. .. . 11 50 810 540 335 

80 1730 1230 820 500 
100 2485 1760 1180 720 

Andet løvtræ . . ... 1- 20 150 100 60 40 
21-40 500 340 240 150 
41-60 1000 700 475 285 
61- 80 1800 1280 850 520 
81- 100 3000 2120 1320 860 

1- 15 120 75 45 20 
16-30 350 250 170 100 
31- 45 650 450 310 220 
46- 60 1100 810 530 320 
61 - 75 1650 1160 760 465 
76- 90 2200 1590 1040 650 

over 90 3400 2500 1750 1100 

Gennemsnit for normalskoven for 
omdriftsalder 60 ar ... . . . 550 380 260 160 

80 860 610 410 250 
100 - . . . .. . 1290 910 590 370 
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Værdi pr. ha bevokset areal 
AlderskI. Bon. l Bon. 2 Bon. 3 Bon. 4 Bon. 5 Bon. 6 

Kr. Kr. Kr. Kr. Kr. Kr. 
Rødgran . . 1-20 2300 1600 1040 660 380 220 

21-40 7500 5300 3470 2120 1130 620 
41-60 12700 9000 5900 3580 1880 1020 
61-80 17900 12700 8330 5040 2630 1420 
81-100 23100 16400 10760 6500 3380 1820 

1-15 1800 1300 800 500 300 160 
16-30 5600 4040 2640 1600 860 470 
31-45 9400 6780 4480 2700 1420 780 
46- 60 13300 9520 6320 3800 1980 1090 
61-75 17100 12260 8160 4900 2540 1400 
76- 90 21200 15000 10000 6000 3100 1790 

over 90 25000 17740 11840 7100 3660 2000 

Gennemsnit for nor-
malskoven for 
omdriftsalder 40 år 4900 3450 2255 1390 755 420 

50 - 6200 4375 2860 1755 940 520 
60 - 7500 5300 3470 2120 1130 620 
70 - 8800 6225 4080 2485 1320 720 
80 - 10100 7150 4685 2850 1505 820 
90 - 11400 8075 5290 3215 1700 920 

100 - 12700 9000 5900 3580 1880 1020 

AlderskI. Bon. l Bon. 2 Bon. 3 Bon. 4 
Kr. Kr. Kr. Kr. 

Skovfyr . . ... .. .. 1-20 1020 500 180 90 
21-40 3115 1600 620 270 
41-60 5210 2700 1060 450 
61-80 7300 3800 1500 630 
81-100 9400 4900 1940 810 

1-15 750 400 120 60 
16-30 2330 1220 450 200 
31-45 3910 2040 780 340 
46- 60 5490 2860 1110 480 
61- 75 7070 3680 1440 620 
76-90 8650 4500 1770 760 

over 90 10230 5320 2100 900 

Gennemsnit for normalskoven for 
omdriftsalder 60 år .... . .. 3115 1600 620 270 

80 - 4160 2150 840 360 
100 - .. . .. .. 5210 2700 1060 450 



HOMELITE 

- se de nye 
HOM ELITE 

letvægtsave med 
forøget effekt ved red
skabsfremvisn ingen 
på Skjoldenæsholm 
gods den 23.september 

* den amerikanske 
kædesav specielt eg
net til hårdt dansk 
træ 

l(. driftsikker - robust 
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den sav, der opfylder 
alle Deres krav 

større effekt 
mindre vægt 
Alle professionelle fordele samlet i 

verdens letteste motorsav med direkte 

kraftoverføring og sensationel teknik . 

Importør: 

AARHUS MOTOR 
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Forhandlere over hele landet 
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tortyper på mindst 40 hk 
Import for Danmark: 
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SKOVIIEGN 

Bemærk de 

BILLIGE PRISER inel_ OMS 

1155-6" pr. 100 m - 71,3 kg 137,50 kr. 
1047-6" - 64,1 kg 124.00» 

939-6" 56,9 kg 110,00» 
726-6" - 43,9 kg 84,00» 

1047-6' · = 10 angiver antallængdetråde 
4 7 angiver højde i tommer 
6" afstand imellem tværtråde 

Trådtykkelse 2,04-3,04 mm 

Hurtig levering 

Ved køb af 1000 m og mue ..c. 5 pc/ . 

Ved køh af 2500 m og mere -;- 7 pct . 

A. F. I.JASSEN'S SØN 
Holbæk, Tlf. * 169 enere ledninger) 

Reserveret 
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Værdi pr. ha bevokset areal 
AlderskI. Bon. 1 Bon. 2 Bon. 3 Bon. 4 

Kr. Kr. Kr. Kr. 
Bjærgfyr ..... . . .. 1- 20 130 70 50 30 

21- 40 400 240 160 130 
41- 60 480 260 180 140 

1- 15 100 50 40 10 
16-30 300 180 120 70 
31-45 430 235 160 120 
46-60 500 260 180 140 

Gennemsnit for normalskoven for 
omdriftsalder 50 år .. .. ... 280 160 100 80 

60 - . .. .... 340 190 130 100 
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SIDEN .8g6 

HJORTSØS PLANTESKOLE 
SVEBØLLE 

Te1f. Viskinge 20· & 40 

Skov-, læ-, og hløkplanter 

Forlang prisliste 
Planteskolen er tilsluttet Herkomstkontrollen 

med skozifr. og -planm 

Alle arter 

skovplanter 
i prima kvalitet 

FM""" Pmiigst tiJIIud! 
TiI.h.ttet Herkomatltontrou... med uovf.., orr 
plan .... 

Geisler-Nielsen PLANTESKOLE 

LØSNING. TELF. 101 

E. Graven's Planteskole 
HanJted pr. Honens 

nr. Hansted 46 

Skov-, Le- og Hækplanter samt 
Planter til Vildtremiser 

PllIDteskoIen er tilalullet HerItomatltootrolloo 
med Skcrdn- orr planter 

Asger M. 'Jensens Planteskole 
Holmstrup St. . Tlf. Bellinge 94 -194 

Beåsf. Indlcøbssfed 'or 

Planfesko/earlikler 

Stort udvalg I Planter til Skov ol Hegn 

Forlang Tilbud I 

SkOVe, hæk- Ol læplanter 

Na:nnere tilbud om priI og provenielu 
pi forlangende. 

. 
J. BONDE, PLANTESKOLE 

Telåoa 107 JeIIiDa 

Skovplanter 

c;2)~ I bedste provenienser 

prima baJlteter 

et righoldigt sortiment 

store og sm' partier. 
RøDEKRO TELEFON 0933. DAN HARK 

Skovfrøet lever. al Statsskovenee Planteav ..... tlon. Planteøkoleme 08 øaJpkontoret er 
tllaluttet Herkomatkontrollen med akovfrø Ol -planter. Vi øI.,er Dem øeme et tilbud pi 

Der. forbrua akrIftJ.Ict eller .,ed beeøa. 



MUS eller MOSEGRISE 
Vi har de mest effektive præparater til ud
ryddelse af disse skadedyr i skoven. 

Til mosegrise er Ratin's Tørpræparat 
både 1000/0 effektivt og praktisk at arbej· 
de med. 

Vi har service·afdelinger over hele landet. 
Henvend Dem tilos og få alle oplysninger. 

1;111·". '~I 
I .... ;!'_h II. 

Tlf. (01) 34 38 80.· Virginiavej 11 - København F. 

Skovværktøj lover 25 Ar 

FORENINGEN 
DANSKE STAVEFABRIKERS 

FÆL[ESKONTOR 

AABOULEVARD 5 • KØBENHAVN V 
TELEF.: CENTRAL 1<4875 

TELEGRAM-ADR.: STAVKONTOR 

Hellestrop Planteskole 
(Ejer: Goscb TændstiJcfabriJcer AIS) 

SORO • TH. FULDT 133 

Specialplanteskole for Hybridup 

Skovværktøj 
Tr4d og 

tr4df/etnlng 

Forl.n, k.talo, 

Spec/alværktøj 
efter opgave 

Indhent tilbud 

)} 

J. AUGSBURG 
(Oluf C. H_n'. eftf.) 

BROGADE 5. KØGE 

Telefon 2500 




